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ÚVOD

Úvod bych chtěl věnovat vysvětlení, proč jsem svou diplo­

movou práci věnoval problému integrovaného vyučování v primár­

ní škole s vypracováním návrhu projektu integrováním učiva vla­

stivědy (souboru pracovních textů pro žáky 4. - S.ročníku ZŠ)

s respektováním interdisciplinarity.

Vlastivědu jsem v rámci pedagogiky volného času vystudo­

val na PedF UK v Praze. Velmi jsem si tuto disciplínu oblíbil,

jako učitel s více jak dvacetiletou praxí vyučování na ZŠ jsem

cítil potřebu nějakým způsobem zintegrovat učivo o domově, rod­

ném místě, které je součástí osnov výuky vlastivědy na l.st. ZŠ.

Toto učivo se mi jevilo jako roztříštěné, neuspořádané, pro uči­

tele z hlediska přípravy velmi obtížné. Rozhodl jsem se tedy

ještě při studiu PedF UK učivo integrovat do projektu, jehož

výstupem by bylo nejen získání kladného vztahu ke svému domovu,

nýbrž i získání vědomostí z oblasti geografie, historie, získá­

ní znalostí z přírody. Aby nebyl projekt jednotvárný, doplnil

jsem ho úkoly z oblasti výchovných předmětů primární školy, di­

daktickými hrami a dramatizací. Celý projekt jsem věnoval učivu

o Šumavě, tuto krásnou oblast naší vlasti jsem si zvolil záměr­

ne, protože jsem sám rodákem z této oblasti. Domnívám se, že je

můj projekt v rámci osnov použitelný právě pro ZŠ regionu Šuma­

va. V rámci mého dalšího studia jsem projekt opatřil teoreticko

metodickými rádci pro učitele - začátečníky. Využil jsem tedy

všeho toho, co mi dalo studium pedagogiky na FF UK v Praze. Aby

byla práce erudována také z oblasti geografie, využil jsem vě­

domostí, které jsem nabyl rozšiřujícím studiem zeměpisu na PedF

UHK v Hradci Králové. Spojil jsem tak získané vědomosti a doved­

nosti z mé přípravy na učitelské povolání. Neměl bych opomenout

to, že jsem se snažil celý projekt vytvořit tak, aby byl blízký
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dětem mladšího školního věku. Z jedné knihy o šumavských lokál­

kách jsem tedy převzal bajku, na které jsem celý projekt vysta­

věl, děti se sžijí s hlavní hrdinkou celého projektu, srnečkou,

prostřednictvím jí a železničáře pana Mrázka budou vlastně Šu­

mavou putovat, Šumavu poznávat.
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INTEGROVANÉ vyučoVÁNí V PRIMÁRNí ŠKOLE

Vymezení pojmu "integrace"

V odborné pedagogické literatuře můžeme nalézt různá

vysvětlení pojmu "integrace". Je to způsobeno tím, ze je tento

pojem v pedagogice chápán různým způsobem a má pak různý význam.

Pojem "integrace" bývá vykládán českými ekvivalenty: "scelení",

"ucelení", "6plnost". V současné době je tento pojem jako adjek­

tivum spojován zejména s pojmy "škola", "vzdělání" a "výuka".

Vznikají tak slovní spojení "integrovaná škola", "integrované

vzdělání" a "integrovaná výuka", která mají odlišný význam a ozna­

čují vždy určitou oblast pedagogické reality.

I.Integrovaná škola je chápána ve smyslu propojení různých stup­

ňů a typů školního vzdělání v jednu organizační jednotku, např.

propojení mateřské a základní školy, resp. primárního stupně

školy. (Průcha, 1995, s. 87)

2.Integrované vzdělání je chápáno ve smyslu zapojení handicapova­

ných žáků nebo žáků se zvláštními vzdělávacími potřebami do

vzdělávacích programů běžných škol. (Průcha, 1995, s. 87)

3.Integrovaná výuka je chápána ve smyslu spojení učiva jednotli­

vých učebních předmětů nebo kognitivně blízkých vzdělávacích

oblastí v jeden celek s důrazem na komplexnost a globálnost

poznávání, kde se uplatňuje řada mezipředmětových vztahů. In­

tegrovaná výuka tak není založena na vybraných oblastech vzdě­

lání či učebních předmětech, tj. na předmětovém kurikulu, ale

vychází z tzv. integrovaného kurikula. (Podroužek, 2002, s. ll)

V širším slova smyslu může být tedy pojem integrovaná vý­

uka, kterým se budu ve vztahu k učebnímu předmětu vlastivěda za­

bývat, chápán jako:

I.Konsolidování učiva - smyslem je sjednotit, ustálit obsah růz-
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ných učebních předmětů v samostatný učební předmět a současné

snížení celkového počtu učebních předmětů, toto spojení je bez

pOdstatných multilaterálních vazeb a využívá jen bilaterální

mezipředmětové vazby, tj. témata jednotlivých oborů jsou řazena

lineárně vedle sebe, jedná se o tzv. vnější integraci, kdy je

integrace zaměřena na spojování učebních předmětů z podobných

kognitivních oblastí, dochází tak k prostému řazení učebních té­

mat z dříve samostatných učebních předmětů za sebou a vychází se

přitom ze stanovení způsobu a struktury řazení poznatků jednotli­

vých oborů, jejichž obsah však zůstává relativně samostatný, kaž­

dé téma učiva řeší danou problematiku většinou z úhlu pohledu

svého vědního oboru, taková integrace v podstatě kopíruje intra­

předmětový přístup, kdy je vybraná tematika začleňována do výuky

jednotlivých předmětů s tím rozdílem, že nyní je včleněna do jed~

notlivých témat podle úrovně pohledu jednotlivých oborů, z kte­

rých je učební předmět konsolidován, vhodné a logické řazení

jednotlivých učebních témat však umožňuje postihnout řadu souvis­

lostí a vztahů mezi jednotlivými problémy.

2.Koncentrování učiva - smyslem je soustředění a řešení určité­

ho problému současně z různých hledisek jednotlivých vědních

oborů a vytvoření nového syntetického učebního předmětu, který

by umožnil různé pohledy na danou skutečnost spojit v jeden ce­

lek a uplatňovat tak řadu multilaterálních mezipředmětových va­

zeb v obsahu učiva, jedná se vlastně o vnitřní integraci, kdy je

daná tematika koncipována tak, aby umožňovala jednotný pohled

na vybraný problém a jeho řešení z několika vědních oborů sou­

časně, nejde v tomto případě již jen o to, které učební předmě­

ty spojovat, ale především o to, co a jak vybrat z obsahu tra­

dičních učebních předmětů a stanovit rozsah, strukturu a pojetí

nového integrovaného učebního předmětu tak, aby se jeho jednotli-
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vé složky vzájemně prolínaly, zasahovaly do druhých a vytvořily

dohromady komplexní obraz daného problému nebo jevu, tento obraz

umožní žákům pochopit skutečnost jako celek a vytvořit si ucele­

ný obraz okolního světa, probírané jevy jsou analyzovány z glo­

bálního pohledu, výrazně je tím eliminována rozdrobenost probí­

raných poznatků, nesmí však být porušena logičnost propojování

poznatků

3.Koordinace učiva - smyslem je součinnost a spolupráce, která je

založena na principu využívání a aplikování obsahu nebo formy jed­

noho učebního předmětu druhým, možné využití koordinace je deter­

minováno účelností při jejím zavádění, nemělo by být porušováno

pojetí obsahu jednoho učebního předmětu druhým a pokud je to mož­

né, měl by být ujednocen společný význam pojmů, koordinace je teo­

reticky možná u jakýchkoliv předmětů, její význam spočívá ve vy­

užívání bilaterálních mezipředmětových vztahů, které učivo aktua­

lizují, poskytují širší výběr námětů k práci a umožňují přiroze­

nou aplikaci probírané látky, koordinace se však omezuje na vzta­

hy mezi dílčími tématy jednotlivých učebních předmětů, protože je-­

jí plošné aplikování by bylo velmi obtížné a určitě by docházelo

k porušování logiky v uspořádání obsahu a struktury jednotlivých

učebních předmětů

Chápání pojmu "integrovaná výuka" je nutno doplnit i o už­

ší vymezení, v užším slova smyslu je možno chápat tento pojem:

l.jako soubor integrovaných témat, která jsou zařazována do

samostatných učebních předmětů

2.jako typ koncepce spojující, ve smyslu koncentrace, teoretické

poznatky a praktické činnosti (spojení kognitivní a činnostní

oblasti), tento způsob bývá rovněž využíván a označován jako

typ vnější integrace

3.jako projekty spojující různé kognitivní a činnostní oblasti
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pod společné téma, které žáci různými metodami, různými prost­

ředky a v různých intervalech řeší během školního roku

(Podroužek, 2002, s. II - 12)
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Úsilí při zavádění integrovaného vyučování v současné české

primární škole


[…]


člověka

T e o ret i c k é v Ý ch o d i s k o p o u žit é

met o d y sebehodnocení

"Jednou ze základních schopností, kterou by měl být člověk pro
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život vybaven, je schopnost kvalitně hodnotit svět kolem sebe

i sebe sama. S touto schopností a dovedností se však dítě nerodí,

ty se utvářejí u dítěte postupně tak, jak se vyvíjí jeho poznáva­

cí schopnosti a jak se utváří pod vlivem vnitřních a vnějších

faktord jeho vlastní "já". A právě učitel a jeho hodnocení je

jedním z dd1ežitých faktord, které mohou rdznou měrou ovlivňo­

vat utváření hodnotících a sebehodnotících dovedností u žákd."

(Kolář - Šikulová, 2005, s. 122)

Aby se žáci naučili dovednosti hodnotit sebe sama, je nezbytné,

aby byli vedle učitele zapojováni do hodnotícího procesu (např.

v rámci kooperativního vyučování hodnocením práce č1end skupi­

ny). Hodnocení učitelem musí být pro žáky jasné, srozumitelné

a objektivní. žáci se tak naučí napodobováním pozitivního vzo­

ru hodnotit práci týmu, ale i práci, jednání a chování své.

Velkou roli v této oblasti samozřejmě sehrává i styl rodinné

výchovy, vliv mimoškolních aktivit. Naučit se sebehodnocení ne­

ní pro žáka nijak jednoduché. Učitel by měl v hodnotících pro­

cesech žáka směrovat tak, aby porozuměl aktivitám druhých a po­

sléze tak porozuměl i sám sobě. při hodnocení určitých činností

je nutné, aby žáci rozuměli kritériím úspěchu na základě stano­

vení konkrétních a pro žáky dosažitelných cí1d ve výuce. Neméně

dd1ežité je i celkově pozitivní klima ve výuce, které je zalo­

ženo na bázi vzájemné ddvěry, toleranci a empatie. V takovém

prostředí mdže učitel postupně zapojovat žáky do aktu sebehod­

nocení, a to rdznými metodami: a)portfolio, b) dotazníky , c)hod­

notící listy, d)porady mezi učitelem a žákem, e)kniha dotazd pro

učitele, f)dopis sám sobě, g)deník sebehodnocení, h)autokorek­

tivní karty. Naučit žáky schopnosti kvalitního sebehodnocení

(bez přeceňování nebo pOdceňování) je nezbytnou kompetencí žá­

ka pro život (je podmínkou sebevědomí žáka, víry ve vlastní

schopnosti a možnosti). (Kolář - Šikulová, s. 122 - 131)
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závěr mi dovolte věnovat mým zkušenostem s integrovaným

vyučováním v podmínkách české primární školy.

Když jsem se rozhodl využít svého projektu v rámci výu-

ky vlastivědy o domově, rodném místě a informoval jsem ředitele

o tom, že bych chtěl část učiva vlastivědy vyučovat projektovou

metodou, setkal jsem se z jeho strany nejprve s velkými obavami.

Ředitel školy otevřel tento problém na schůzi učitelů a požádal

mě, abych svůj projekt představil. Popsal jsem tedy svůj projekt

v hrubých rysech, přišla diskuse. Řada učitelů můj projekt okam­

žitě zavrhla s tím, že se domnívají, že žáci nedostanou ucelené

informace, informace budou podle nich povrchní, útržkovité. Nabí­

zel jsem svůj projekt k prostudování. Byl jsem však odmítnut s od­

voláním na nedostatek času. Svůj tehdejší projekt jsem tedy zalo­

žil do zásuvky. Po několika letech se ve školách hodně hovořilo

o zavádění kooperativního vyučování do škol, opět se začalo ho­

vořit o skupinové práci. Vzpomněl jsem si na svůj projekt, uvě­

domil jsem si, že i on nese prvky kooperace, řada úkolů je konci­

pována právě pro skupinovou práci. V té době jsem již studoval

pedagogiku na FF UK v Praze. Projekt jsem již ve škole nepředsta­

vil, nevěřím si již po mém prvním neúspěchu. Původní projekt

jsem představil jako samostatnou práci na naší katedře, také

jsem se ho pokusil obhájit v rámci učitelských státních zkoušek,

vše se mi pOdařilo celkem úspěšně. V rámci učitelských státních

zkoušek jsem však dostal některá doporučení k dopracování. Pů­

vodní projekt jsem tedy opatřil teoretickým základem, teoretic-

ko - metodickými rádci s východisky použitých metod.

Některých prvků z projektu jsem užil v běžné výuce s vel­

kým úspěchem. Jako nejsilnější pedagogický moment cítím to, že

je velmi účinné desetiletým dětem učivo o svém domově, svém kra-
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ji "podmalovat" citov~m zážitkem, učivo předávat zprostředko­

vaně. Pozoruji, že touto metodou v~uky si žáci nejvíce a hlubo­

ce zapamatují. Uvědomuji si, že tento styl v~uky je velmi nároč­

n~ na přípravu učitele, jeho úsilí a práce jsou však vrchovatě

překryty radostí dětí z poznání a jejich znalostmi, v neposled­

ní řadě jsou děti motivovány k celoživotnímu učení. To všechno

je podle mě největším pedagogick~m úspěchem každého učitele.

ANOTACE

Práce se zabývá problémem integrovaného vyučování v čes­

ké primární škole, speciální důraz je položen na řešení možno­

sti další integrace vlastivědného učiva, na tuto teoretickou

část navazuje zpracování návrhu projektu, který na základě

respektování interdisciplinarity integruje učivo o domově, o rod­

ném místě.

Praktická část, tedy samotný vlastivědný projekt, se ses­

tává z pracovních listů pro žáky 4. - S.ročníku zš a z teore­

ticko - metodických rádců pro učitele (včetně jednoho pedagogic­

ko - filozofického okénka). Pracovní listy pro žáky jsou v prá­

ci barevně odlišeny.
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