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Diplomant si zvolil zcela aktuální téma své práce, neboť požadavek integrace
vzdělávacích obsahů, je jedním ze základních požadavků probíhající kurikulární reformy.
Právě primární škola je významným prostředím pro uplatnění interdisciplinárního přístupu a
projektové vyučování je vhodnou formou realizace tohoto přístupu.

Práce je koncipována jako teoreticko-praktická. Diplomant vymezuje v první části práce
základní pojmy, kterými jsou integrace, integrované vyučování, konstrukce integrovaného
kurikula, projektové a kooperativní vyučování, základní východiska integrované tematické
výuky. Tato část je však dosti povrchní a popisuje jen základní problémy, s oporou o poměrně
malý rozsah literatury.

Ve druhé části diplomové práce, která je nesmírně obsáhlá, popisuje diplomant konkrétní
vlastivědný projekt. Tento projekt je rozdělen na deset částí, po kterých diplomant popisuje
podrobně v teoreticko-metodickém rádci didaktické aspekty každé této části. V metodickém
rádci diplomant neřeší jen otázky koncipování obsahu, ale i otázky motivace žáků, použitých
metod, pomůcek, metod a forem hodnocení žáků, zároveň "rádce" obsahuje i pedagogicko­
filozofické okénko. Některé vybrané metody v této části práce diplomant popisuje i
teoreticky. Přestože se autor snažilo podrobný popis a přehlednost, pokládám toto uspořádání
diplomové práce za neefektivní. Teoretické vstupy jsou roztroušeny po celé práci a linie
řešeného problému se zcela ztrácí.

V rámci obhajoby prosím o zodpovězení otázek: Jaký základní princip integrování obsahu
jste v projektu použil? Jak jste volil referenční rámec učiva pro integraci? Jakou roli
v integrování obsahu sehrálo využití projektového vyučování? Uvažoval jste o využití
koncipování obsahu podle integrované tematické výuky jako "celoroční téma s podtématy"?

V diplomové práci celkově postrádám hlubší propojení teoretické části a s praktickou částí,
linii řešeného problému, hlubší zobecnění jistě bohatých autorových zkušeností.

Uvedený konkrétní vlastivědný projekt by bylo možné publikovat v metodických
materiálech pro učitele, obsahuje zajímavou inspiraci, mnoho konkrétních nápadů,

zpracovaných materiálů a hotových textů pro žáky.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře.
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